spiritalen esse qui carnalis est & sub peccato uenun-

datus . sed qui habet in se spm . ille scit quia lex spm

talis est quod de lege moris legi conuenit dictum .

Ipsa namque est quae his qui spiritaliter intellegunt

lex spiritalis est & sps uiuificans . qui uero carnali-

ter lex litterae & littera occidens esse memoratur .

¶ quod uero dicit . Ego autem carnalis sum uenundatus

¶ sub peccato . Hic iam tanquam doctor ecclesiae

personā in semetipsum suscepit infirmorū propter  
 quod & alibi dixit factus sum infirmis infirmus ut in  
 firmos lucrarem. & hic ergo infirmioribus quibusque  
 id est carnalibus & qui sub peccato uenundati sunt ef-  
 ficatur paulus carnalis & sub peccato uenundatus.  
 & loquitur ea quae illis loqui moris est excusatio-  
 nis uel incusationis obtentu. ait ergo de se tanquam  
 ex persona illorum loquens. Ego autē carnalis sum ue-  
 nundatus sub peccato. hoc est secundū carnē uiuens.  
 & in peccati potestate libidinis & concupiscentiae praec-  
 tio redactus. Quod enī operor ignoro non enim  
 quod uolo ago sed quod odi illud facio.  
 Quod ait ergo quia ignoro quod operor non tam rem ip-  
 sam quam operatur quis ignorat licet & carnalis sit sed  
 causam rei quam dicitur ignorare quod uero dicit.  
 Non enim quod uolo ago sed quod odi illud facio.  
 Ostendit qualiter carnalis sit & sub peccato uenunda-  
 tus qui haec loquitur tamen & resistere aliquantulū  
 uitus conetur legi scilicet & naturalis instinctus sed  
 uincatur & uitus & opprimatur inuitus ut saepe ac-  
 cidit ut uerbi gratia cum proponit quis patienter fer-  
 re instigantem se & ad ultimum uincitur iracundia  
 & patitur hoc inuitus. irascitur ergo & iam cum nol-  
 let irasci. hoc idem & iam timoris uitio accedere  
 solent ut & contra uoluntatē quis metu & formidine  
 terreatur hoc & elatione subiti uel inopinati honoris  
 saepe contingit ut arrogantior sit & tumidior quā

uult. vincitur ergo in his singulis quonondum spiritalis  
est sed carnalis & iam contra uoluntatem quia uolun-  
tas ista nondum ita fortis & ita robusta est ut defini-  
at apud se usque ad mortem proueritate certandum.  
Nec talis est quae dicat est est non non. ideo non potest  
agere quae uult sed quae non uult. tamen ex ea par-  
te qua non uult malū consentit legi dī quia bona est  
quae prohibet malū & in consonantia quandam ad legē  
dī. lex naturalis adducitur ut eadem uellent atque  
eadem nollent. quod si secundū uoluntatē legi dī consen-  
timus. Malū ergo quod facimus non iam nos id sed pec-  
catū quod in nobis est operatur. id est lex & uolun-  
tas carnis quae captiuos nos ducit in lege peccati &  
hic quidem paulus carnalis dicit. quia iam non ego  
operor illud sed quod habitat in me peccatum. paulus  
uero spiritalis in alius dicit. Quia abundantius  
quam omnes illi laboraui non aū ego sed gratia dī me-  
cum. Ut ergo iste labores suos non sibi sed gratiae  
dī quae in ipso operabatur adscribit ita & ille car-  
nalis opera non bona non sibi sed peccato quod in se  
habitat & operatur adnumerat. ideo ergo dicit.  
Non iam ego operor illud sed quod habitat in me  
peccatū. & non enim habitat in me hoc est in car-  
ne mea bonū. Nondum enim in eo xps. in habi-  
tat neque corpus eius templū est dī. Verum ta-  
men non usque quaque cuius persona proponitur  
alienus est ab omni sed proposito quidem & uoluntate

coepit bona requirere nondum tamen potest bo-  
 na rebus & operibus obtinere est enim talis que-  
 dam infirmitas in his qui initia conuersionis ac-  
 ciunt ut cum uelit quis statim facere omne  
 quod bonum est non statim uoluntatem sequatur  
 effectus. Nam & meditatatur apud semetipsum &  
 decernit uerbi causa ut non irascatur & hoc inuo-  
 luntate definit sed quo longo usu & consuetudine  
 diuturna uitium iracundiae dominatum est obsis-  
 tit & iam uoluntati & proposito ac solito sibi usus  
 itinere uis furoris erumpit. Similiter agit & libi-  
 dinis uitium pari quoque consuetudinis morbo & men-  
 dacium subrepat & formido de terra. Et in his sin-  
 gulis iste qui iam initia conuersionis accipit con-  
 petenter dicit. Quia uelle adiacet mihi.  
 perficere autem bonum non inuenio. Non enim quod  
 uolo bonum hoc ago. sed quod odimalum illud facio.  
 Quod si iudicium de bono habet uoluntas. consuetudo autem  
 carnalium uitiorum. uel lex carnis. uel lex membro-  
 rum appellata est. Obsistit subrepat ex eo quod bo-  
 ni uoluntatem gerolis & agam mala tamen quia in-  
 uitus ago consentio legi di quia bona est. Odi enim  
 mala & cupio agere quae lex iubet bona. quod si  
 contra uoluntatem mala ago uictus consuetudine  
 uitiorum usque peccandi non iam ego hoc est inte-  
 rior homo qui bonum uolo hoc facio. sed quod inhabi-  
 tat in me peccatum. Consuetudinem namque peccandi

peccatū nominauit. Inuenio igitur legem uolenti mi  
hi facere bonum. quia mihi malū adiacet. Condelec  
torem legi dī secundum interiorem hominem.  
Et in his ut sepe in superioribus commonuimus non uiden  
tur elocutiones integræ explicari sed conuinctio  
num uel abundantia uel in proprietatibus inpedi  
ri. Tali ergo quodam ordine legere debemus ut in  
tellectus lucidior fiat. Igitur quia malum  
mihi adiacet uolens facere bonū inuenio legem  
dī. & condelector ei secundū interiorem hominem  
per quod ostendit quia interior homo hoc est uolun  
tas & propositū quo initium accipit conuerti ad dīm  
legi dī consentit. & delectatur in ea. Sed ut super  
ius diximus non statim ut uoluntatē quis habuerit  
conuerti ad bona. & iam usus boni operis subsequatur.  
Cita enim res est uoluntas. & sine inpedimento con  
uertitur. Opus uero tardum est quia & usum & ar  
tem & laborem requirit operandi. quod ut euiden  
tius fiat. utamur & iam exempli similitudine  
uerbi gratia uult quis sapiens fieri. nec tamen sta  
tim ut uoluit sapiens effectus est. Sed uoluntas  
quidem praecessit nec sine uoluntate aliquis fieri sa  
piens potest. sed tamen cum uoluntas fuerit adhiben  
dus est labor studiū sollicitudo uigiliae doctrina in  
stitutio. Et uix aliquando usu longo & meditatione  
continua sapiens efficitur. Iste ergo ab initio quidem  
statim uoluntatē habuit ut esset sapiens. sed non statim

adfuit ei opus sapientiae. sed & in eo ipso dum eruditur  
 ut sapiens fiat. Quanta stulte & contra sapientiam  
 gessit. quae tamen intellegere quidem potuit quod  
 stulte gesserit. habebat enim iam studium sapien-  
 tiae. non tamen ita iam sapiens erat. ut & iam caue-  
 re possit. ne quid insipienter admitteret. iste ordo  
 & de pudicitia habendus est quod non statim quis ut uo-  
 luerit pudicitiam profiteri. & iam opere implebit  
 ut nullis concupiscentiae stimulis agitetur.  
 sic & de mansuetudine & de patientia & de singulis  
 quibusque uirtutibus sentiendum est. in quibus om-  
 nibus dici conuenit. quia condelector legi dei. hoc est  
 uirtutibus secundum interiorem hominem.  
 Uideo autem aliam legem in membris meis repugnantem  
 legi mentis meae & captiuam me ducentem legi peccati  
 quod est in membris. Quod supra dixerat. uelle  
 enim bonum adiacere mihi. hic uoluntatem boni lege  
 mentis nominauit. quae lex mentis conuenit cum  
 lege dei & consentit ei. sed rursum motus corporis  
 & desideria carnis legem membrorum dicit. quae  
 captiuam ducit animam. & peccati legibus subdit.  
 Certum est namque quod desideria carnis trahunt ani-  
 mam ad peccatum & eam legibus eius subdunt &  
 sicut lex mentis quae consentit cum lege dei. si ani-  
 mam potuerit obtinere adducit eam ad legem dei.  
 ita & lex quae in membris est & concupiscentia car-  
 nis si seduxerit animam peccati eam legibus subdit.

Sed cum haec paulus adsumpta fragiliore persona intra  
hominem haberi certamina docuisset quod & iam  
contra uoluntatem per desideria carnis anima usu  
ipso peccandi in peccandi iura raperetur exclama-  
tione. utitur adhuc ex persona illius quem di-  
scribit & dicit . . Miser ego homo quis me libera-  
bit de corpore mortis eius . . Uidet enim semiserum  
intra quem tot leges sibi inuicem repugnant tot  
proelia commouentur. pugnat caro aduersum spm  
spm aduersus carnem lex quae in membris est repug-  
nat legi mentis. & captiua ducitur anima in legem  
peccati & subiugo eius efficitur. & iam cum interior  
homo di. lege delectetur quomodo in his tot & talibus  
malis non miserum sed dicat homo & in corpore mor-  
tis habitare . . Merito namque corpus mortis ap-  
pellatur in quo habitat peccatum. quod mortis est  
causa . . Fit ergo exclamatio haec in illius persona  
quem initia quidem conuersionis accepisse describit  
apostolus. in eo quod uoluntas ei adiacet boni sed non  
dum in effectum uenerit boni . . Non enim inuenit  
perficere bonum quia nondum in eo usus inole-  
uerat exercitium quae uirtutum . . Respondetur  
uero ei ad hoc quod dixerat quis me liberabit de  
corpore mortis huius. iam non ex illius persona  
sed ex apostolica auctoritate. gratia di per ihm  
xpm dnm nrm . . Unde & apparet quod propterea  
haec omnia descripsit apostolus & mala quae in

tra nos agebantur exposuit ut ad ultimum ostende-  
ret & doceret de quantis nos malis & de quantis mor-  
tibus xpi eripuit. Quod autem moris sit in  
scripturis diuinis sanctos personas adsumere  
peccatorum & magistros suscipere in semet ipsos  
infirmos discipulorum. ex libro quidem psalmo-  
rum plenissime perdocemur cum dicit.

Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum  
quia iniquitates meae super posuerunt caput meum  
sicut onus graue grauate sunt super me conputru-  
erunt & exseseae sunt cicatrices meae a facie in si-  
pientia meae miseris adflictus sum & curuatus sum  
usque in finem. Et cetera quibus pene integer  
hic scribitur psalmus. Quod si forte alicui uide-  
bitur haec dauid magis de semet ipso pro his quae  
acciderant ei dicere potuisse quam de alio. quid  
& iam de danielo dicemus. cuius peccatum quidem  
nullum referatur ex omologesi tamen in ieiunio  
& cilicio & cinere describitur & oratio huius modi  
in qua inter cetera & iam haec dicit.

Peccauimus iniquitatem fecimus iniuste egimus  
impietatem commisimus & declinauimus amanda-  
tis tuis & iudicis tuis & non audiuimus seruos  
tuos prophetas qui loquebantur in nomine tuo &  
regibus nostris & principibus nostris & patribus nris  
& omni populo terrae. tibi dñe iustitia. nobis autem  
confusio faciei. Quis est qui in his uerbis ne

gare possit personam peccatorum adanielo esse  
susceptam . . . Pro quibus tamquam pro se ipso haec  
dicere uideatur unde conueniens est nos legentes  
dicta sanctorum cum ab eis tale aliquid dici  
uidemus intellegere & sentire quia nostras in se  
& ipsis passiones nostra peccata describunt & prop  
terea illi haec deflent ut illorum fletibus nos inui  
temur ad lacrimas . . . Considerabant enim nemi  
nem ita durum & ingratum posse inueniri quicum  
ab aliis uideat uulnera sua lugeri . . . Ipse nullum  
desuis uulneribus sensum doloris accipiat . . .

Ita ergo & in presenti capitulo apostolus ne qui  
nostrum erubesceret . . . de his quae in se geri senti  
ret . . . Aut & iam conuersus ad deum & mutata iam  
uoluntate ne haec adhuc intra semetipsum moue  
ri sentiens desperaret . . . ipse ea quasi in semetipso ge  
ri descripsit ut exemplo apostoli nec corporis na  
turae pudeant quemquam . . . nec pro emundatione  
desperet . . . ne malorum suorum multitudines ignoret . . .  
Ex quibus per christi gratiam liberatus est . . .

Itaque ego ipse mente seruo legi dei . . . carne autem  
legi peccati . . . Aliquis fortasse dicat quod apos  
tolus quia nunc usque non quasi ipse sed adsumpta  
alterius persona locutus est modo . . . uelut perso  
nae immutatione designans . . . Dicat ego ipse  
ut ostendat haec quae dicenda sunt ad se ipsum . . .  
Id est ad apostolum pertinere . . . Dicit autem

quia mente seruo legi dī. <sup>et</sup> suis disci carne autem  
 legi peccati. Quasi tam maculata sit peccandi  
 uis tanta carnis tyrannis. quam nec apostolus  
 possit effugire. Et propterea in alius dixerit.  
 Quia macero corpus meum & seruituti subicio. ne for  
 te cum aliis predicauerim. ipse reprobus efficiar.  
 Sed haec qui ex persona apostoli accipit dicta. dispe  
 rationem mihi uidetur. incutere omni animae  
 quod nemo sit prorsus qui non peccet & in carne seruire  
 legi peccati. Mihi ergo magis uidetur illius adhuc  
 tenere personam quem supra in semetipso descripsit.  
 Quasi uoluntate iam & proposito ad meliora conuer  
 si & mente atq; anima legi dī seruienti. nondum ta  
 men ita obtinuisse ut & iam carnis oboedientiam  
 in consensum mentis adduceret. Et enim quō in su  
 perioribus de mortificatione corporis disseruerat  
 & xp̄o. commoriendum esse docuerat. In his nunc  
 quam non sit. otiosum hoc opus uidetur ostendere  
 & docere. quia non statim uult aliquis sed ut pro  
 posuerit bonū. Continuo & iā facto adimpletur.  
 Sed est uel consuetudinis tanta uis uel uitiorum  
 tanta dulcedo. ut cum animus iam tendat ad uir  
 tutem & legi dī. seruire decreuerit. Carnis tam  
 desideria seruire peccato & legibus eius parere  
 persuadeant. Nihil ergo nunc damnationis  
 est his qui sunt in xp̄o ih̄u. Lex enim sp̄s. uitae in  
 xp̄o ih̄u. liberauit te a lege peccati & mortis.

Quae esse di personam uersitas in his quae uelut  
in quodam cer. inquit tamine positi mente quidem  
secundum di legem uiuunt. Carnis uero desideris  
aguntur lege peccati in superioribus docuit.

Nunc uero de his dicit qui iam non ex parte in carne  
sed ex parte in spu. Sed ex integro in xpo sunt. & pro  
nuntiat nihil esse in his damnatione dignum quia  
lex sps uitae in xpo ihu liberauit eos a lege peccati  
& mortis. Lex autem sps uitae una eademq;  
est quae & lex di. Sicut rursus una atq; eade  
est lex peccati & mortis. Nihil ergo damnatio  
nis erit his qui a lege peccati quae est lex mor  
tis paenitus liberantur & legi di. quae est lex  
sps seruiunt. Seruire au legi di. & esse sub lege  
sps hoc est xpo seruire. Xpo autem seruire hoc est  
sapientiae. hoc est seruire iustitiae. seruire ueri  
tati. omnibusque simul seruire uirtutibus.

Vnde non est putandum quod ad subitum quis & sta  
tim ut uoluerit a seruitio legis peccati trans latus  
efficiatur in xpo ihu. Ita ut nihil in eo iam obtentu  
peccati damnationis habeatur. Requirit enim in  
uno quoq; partes suas iustitia & probat. Si ita iam  
emendatus est & correctus ut nihil in eo iniusti ope  
ris inueniat ex quo damnatio subsequatur. Similiter  
& ueritas requirit in uno quoque partes suas si trans  
latus quis a lege peccati. nulla iam ex parte inueni  
tur obsequia ueritatis contaminare mendatio.

Similiter & pudicitia partes suas discutit si nullis  
 ab eo impudicis desideriis maculatur. sic pietas  
 sic sapientia partes suas in uno quoque discutunt.  
 quasi recte & integre in eo constare reppererint.  
 Tunc in xpo esse & nihil damnationis <sup>habere</sup> putabitur.  
 quae utique dubium non est quod usu & meditatio  
 ne longa & labore per uigili conquirantur.  
 Et ideo non otiosis haec accedere aut signibus certū  
 est sed paulatim proficiendo & primo pauca. tum  
 deinde minima ad ultimum si optinere potuerint  
 nulla peccando. & hoc sentiens mihi uidetur idem  
 apostolus scripsisse in alius praeterita obliuiscens  
 ad futura me extendo. docens per haec praeterita  
 debere esse ea in quibus culpabile aliquid fuerit  
 & obliuione dignum. Futura uero esse quae in  
 xpo sunt & haec esse ad quae nos in & ipsos debemus  
 extendere ea quae tota auiditate mentis expetere  
 legem sane sp̄s uitae quod diximus ipsam debere in  
 tellegi legem di. secundum ea uidelicet partem qua  
 lex esse dicitur spiritalis. Ideo addidit lex sp̄s ui  
 tae. nam de lege dicere hoc non poterat de qua in a  
 liis pronuntiauerat quia littera occidit. hoc & alius  
 ministerium mortis dixerat. Utrumque ergo  
 continet lex & litteram occidentem & sp̄m uiui  
 ficantē. Vnde considera. ne forte huius rei formā  
 teneat. & illud lignum de quo scriptum est sciendū  
 bonū & malum utrumque enī in uno sicut & in lege

continetur. Sed & illud non omitamus quod hic  
quidem qui liberat a lege peccati & mortis sp̄s ui  
tae dicitur. In euangelio autem secundum iohan  
nem scriptum est dño dicente.

¶ Si manseritis in uerbo meo agnosce&is ueritatem. &  
ueritas liberabit uos. In quo mihi quidem ui  
detur. quod quamuis opere haec a se diuersa uidean  
tur uel nomine. re tamen ipsa unum sint.

Xp̄s enim uita est. & ipse est qui liberat. & hic  
sp̄s uitae liberat. Et quomodo non in utro que  
una libertas est. quae enim agit sp̄s haec & xp̄s  
agit. Et quae xp̄i sunt sp̄s agit. Sicut enim quos  
sc̄ificat sp̄s sc̄i sanctificat xp̄s. ita & quos liberat  
sp̄s uitae. liberat & uita. Tantum est ut liberati  
a lege sp̄s uitae. In xp̄o maneamus. nec ultra inue  
niamur seruire legi peccati. Quia sicut is qui libe  
ratur a lege sp̄s uitae. per manet in xp̄o qui est uita.  
Ita qui seruit legi peccati per manet in morte.  
quae uenit ex condemnatione peccati.

¶ Nam quod impossibile erat legis in quo infirma  
batur per carnem dñs filium suum mittens. in si  
militudine carnis peccati & de peccato damna  
uit peccatum in carne. ut iustificatio legis imple  
retur in nobis qui non secundum carnē ambula  
mus sed secundum sp̄m. Qui enim secundum <sup>castem</sup> sunt  
quae carnis sunt sapiunt. qui uero secundum sp̄m  
quae sunt sp̄s. prudentia enim carnis mors. pruden

tia uero sp̄s. uita & pax quō prudentia carnis ini-  
 mica est dō. Legi enim dī non est subiecta nec enim  
 potest. quia uero in carne sunt dō placere non pos-  
 sunt. uos autē in carne non estis sed in spū. si tamen  
 sp̄s dī habitat in uobis.

Cum in superioribus tot leges nominauerit dixit enī  
 & legem dī & legem mentis & legem sp̄s uitae.

Contrario quoq; legem que in membris est & legem mor-  
 tis & legem peccati commemorauit. hic nunc de  
 qua harum legem dicat. Nam quod impossibile erat  
 legis in quo infirmabatur per carnem non ē parue  
 deliberationis eligere. puto tamen quod legem  
 moris & iam hic sicut & in alius saepe iam diximus  
 in duas partes apostolus diuidat. & aliud in ea car-  
 nem aliud sp̄m nominat. Illam quidem obser-  
 uantiam quae secundum litteram geritur sensū  
 carnis appellat. Sicut dicit de huius modi iudicio  
 frustra inflatus a sensu carnis suae. Illam uero  
 quae spiritaliter accipitur sp̄m nominat. sicut &  
 alibi dicit. Littera occidit. sp̄s autē uiuificat.  
 Hoc ergo loco quod dicit impossibile legis. & in quo  
 infirmabatur per carnem intellectus qui secun-  
 dum litteram est accipi potest. Ipse & enim &  
 impossibilis erat & infirmus si secundum carnem  
 id est secundum litteram sentiretur.

Quid enim tam impossibile quam sabbati obserua-  
 tio secundū litteram legis. ut in multis saepe iam

diximus . Jubetur enim non exire de domo . non  
se mouere de loco suo nihil oneris leuare quae  
quia impossibilia uident iudei qui secundum car  
nem legem obseruant . Inepta quaedam & ridicu  
la commentantur quibus impossibilitatem legis  
sarcire uideantur . Quid autem dicam de sacri  
ficiorum ratione quae simul omnis ex integro in  
possibilis facta est . quippe ubi nec templum est  
nec altare . nec ullus prorsus sacrificandi locus .  
In quibus singulis lex non dicam impossibilis & in  
firma sed plane iam mortua est . Nam ante hanc  
mortem infirmabatur . Tunc cum sanguine  
uitulorum & hircorum conabatur . nec tamen  
poterat auferre peccata & infirmabatur in legi  
bus leprae . quas nec explanare . uumquam  
potuit nec implere . In his ergo omnibus aliisque  
innumeris & impossibilis erat lex & infirma  
batur . quantum ad carnis intellegentiam spectat .  
Et ideo deus filium suum mittens in similitudine  
carnis peccati & de peccato uelut uerius habetur  
apud grecos . & pro peccato damnauit peccatum  
in carne . Quod dixit in similitudine carnis  
peccati . ostendit nos quidem habere carnem  
peccati . Filium uero dei similitudinem habuisse  
carnis peccati non carnem peccati . Omnes enim  
nos homines qui ex semine uiri cum muliere  
conuenientes concepti sumus . illa necessario uti

mur uoce qua dicit dauid. Quō iniquitatibus  
conceptus sum & in peccatis concepit me mater mea.

Uerum qui ex nulla uiri contagione sed solo spū  
scō super uirginem ueniente <sup>uirtute</sup> altissimi obumbran  
te uenit ad corpus im maculatum. Naturam  
quidem corporis nostri habuit pollutionem ta  
men peccati quae ex concupiscentiae motu concep  
tis traditur omnino non habuit. Idcirco ergo  
in similitudine carnis peccati uenisse dicitur fi  
lius di. Et pro peccato inquit damnauit pecca  
tum in carne. Quod hostia pro peccato factus sit  
xps. & oblatus sit pro purgatione peccatorum.  
omnes scripturae testantur. Et praecipue pau  
lus ad hebreos scribens cum dicit.

Hoc enim fecit semel semetipsum hostiam offe  
rendo. Et iterum qui proprio filio suo non peper  
cit sed pro nobis omnibus tradidit illum.

Per hanc ergo hostiam carnis suae quae dicitur  
pro peccato damnauit peccatum in carne sicut  
& idem apostolus in alius dicit. Qui apparuit  
in nouissimis diebus ad destructionem peccati.  
Et iterum propheta dicit ipse peccata nostra  
tulit & iniquitates nostras portauit.

Pro peccato ergo hoc est per hostiam carnis suae  
quam obtulit pro peccato. damnauit peccatum in  
carne sua. Ut iustificatio legis impleatur in no  
bis qui non secundum carnem ambulamus

sed secundum sp̄m . Post hanc & enim hostiam  
carnis xp̄i . quae oblata est pro peccato & dam-  
navit peccatum . . . hoc est fugavit & abstulit .  
iustificatio legis impletur in nobis qui legem se-  
cundum sp̄m custodimus & non secundum carnem .  
In qua parte secundum ea quae supra exposuimus  
impossibilis lex erat & infirma . . .  
Qui enim secundum carnem sunt quae carnis sunt  
sapiunt qui uero secundum sp̄m quae sunt sp̄s . . .  
Hic iam apertius quasi inter nos & iudaeos in medio  
statuens legem moysi dicit qui secundum carnem  
sunt quae carnis sunt sapiunt . hoc est iudaeis quos  
dicit secundum carnem israhel quae carnis legis  
sunt sapiunt . In eo quod secundum carnem legem  
intellegunt . qui uero secundum sp̄m . de his dicens  
quos iudaeos dicit sp̄u non littera . quae sunt sp̄s &  
adhuc satiatur eundem sensum & aperit evidentius  
cum dicit . . . Prudentia enim carnis mors est . pru-  
dentia autem sp̄s uita & pax . Numquid non unū  
atq; idem est quod dicit prudentia carnis mors .  
Et illud littera occidit . Igitur prudentia carnis  
mors est . cui mors est . animae sine dubio . . .  
Qui enim legem secundum carnem id est secundum  
litteram intellexerit non uenit ad xp̄m qui est  
uita . Et ideo prudentia carnis mors est pruden-  
tia uero sp̄s . uita & pax . uitam namque & pacem  
quod est xp̄s . habet qui spiritaliter intellexit . . .

quo sapientia carnis inimica est dō legem enim dī non est subiecta  
 nec enim potest; uidetur adhuc. idem intellectus euolui quo mo  
 do enim sapientia carnis hoc est carnalis illa intelligentia non sit  
 inimica dō quae aduersatur xpō quae non recipit eam quem  
 misit dī quae dicitur nos legem habemus; et secundum legem  
 debet mori quo filium dī se fecit. quomodo ergo haec talis sa  
 pientia & talis intelligentia in lege dō non dicatur inimica  
 & lege eius. Si licet quae secundum spm est non esse subiecta  
 nec posse subici. quia sicut contrarium sibi est uita & mors.  
 ita contrarium sibi est littera legis occidens quae & sapi  
 entia carnis est. & sps uiuificans quae uere lex dī est.  
 Qui autem in carnesunt dō placere non possunt. Uos autem  
 in carne non estis sed in spū. si tamen sps dī habitat in uobis.  
 eadem per dura intelligentia qui in carnes <sup>cur</sup> inquit  
 hoc est qui secundum litteram sequuntur legem dō placere  
 non possunt. Hoc enim stolim per isaiam pronuntiatum  
 est adō cum dicit ieiunia & ferias et diem magnum ur̄m n̄  
 sustineo. Num enim as & sabbata aestra odit anima mea.  
 sed uos inquit in quibus sps dī habitat. si tamen habitat in carne  
 non estis sed in spū. hoc ē non intelligentiam carnalis legis  
 sequimini sed spiritalem per quam uenistis ad spm uiuifi  
 cantem. si tamen actus ur̄i tales sint & conuersatio ut spm  
 dī in uobis haberemere amini in duas ergo diximus partes  
 diuidens legem moysi id est in spm & carnem. quae sunt  
 sps quam & spiritalem legem appellauit nobis tradidit  
 quae uero carnis sunt carnalibus iudaeis. reliquid  
 sic deniq; & illud interpretatus de abraham cum dixit

Sed si quis dicit quod de ancilla secundum carnem natus est  
 qui autem ex libera per re promissionem. Et sicut  
 tunc is qui secundum carnem natus est persequatur  
 eum qui secundum spm. ita et dicitur. Certum enim  
 enim quia illi qui secundum carnem sunt saltem  
 persequuntur nos qui sumus non in manifesto sed  
 in occulto iudaei. Et legem secundum spm non  
 secundum carnem custodimus. Illi ergo qui se-  
 cundum carnem sapiunt consequenter ex amre-  
 ptionem legis carnaliter sperant. Nos ergo  
 eas spiritualiter expectamus secundum sermonem  
 pauli dicentis ut re promissionem sps accipiamus.  
 & iterum benedictus ds et pater dñi nostri ihu xpi  
 qui benedixit nos in omni benedictione in cae-  
 lestibus spiritali in xpo. Ex quibus omnibus et quae  
 sit lex secundum carnem et quae secundum carnis spm  
 uel quae spes re promissionis carnalis uel quae spitalis  
 ostenditur. Potest sane et secundum aliam expo-  
 sitionem si repetamus ab initio quod impossibile erat legis  
 in quo infirmabatur per carnem. Et de lege mentis  
 intellegi quam supra dixit uelle facere bonum sed  
 per infirmitatem & fragilitatem carnis implere n-  
 posse. et propterea misisse dñm filium suum in simili-  
 tudine carnis peccati & de peccato hoc est hostiam  
 pro peccato oblatam damnasse peccatum. Datum  
 nobis remissionem peccatorum fugatum est et ex-  
 terminatum de carne nostra peccatum. et cepit

in nobis iustificatio legis impleri illius dum taxat legis  
 quae condelectatur legi dei quae tunc impletur cum  
 iam non resistit et lex peccati quae erat in membris  
 nostris. Sitamen non secundum carnem ambulemus  
 sed secundum spm. Nam donec in carne est quis et se-  
 cundum uiuit quae carnis sunt sapit. Cum uero con- carne  
 uerterit se ad spm & mortuus fuerit lege peccati et car-  
 nis quae sunt sps sapit. Nam secundum carnem sape-  
 re mors est animae secundum spm uita et pax est.  
 quia sapientia carnis inimica est do. Hoc est dum caro  
 resistit spui & non est subiecta legi mentis quae lex dei  
 inimica est do. et ideo qui carnaliter uiuunt do pla-  
 cere non possunt. Sed uos inquit non estis in carne  
 hoc est secundum carnem non uiuitis sed secundum spm.  
 Sitamen sps dei habitat in uobis. haec possunt secundum  
 aliam ut diximus expositionem in loco aptari eligat  
 tamen qui legit et quod aptius probauerit hoc sequatur.  
**S**iquis autem spm xpi non habet hic non est eius. Si aut  
 xps in uobis est corpus quidem mortuum propter pec-  
 catum sps uero uita propter iustitiam. Quod si sps  
 eius qui suscitauit ihm mortuis habitat in uobis  
 qui suscitauit xpm mortuis uiuificauit et mortalia  
 corpora uestra propter inhabitantem spm eius in uob.  
**Q**uam constantibus et dialectica arte collectis utatur  
 sillogismis apostolus paulus uel in hoc loco uel in aliis  
 epistolis suis non mihi nunc exponendum uidetur  
 ne forte non tam scientiae eius quam sermonis in quo

non uult se peritum dici adsertores esse uideamur. & ideo  
propositi magis capitali sensum discutere properabimus in  
superioribus ubi dixit. Uos autem in carne non estis  
sed in spū. Si autem spūs dī habitat in uobis duplici mo  
do quid est in spū esse explanauius id est uel legem  
non secundum litteram sed secundum spiritalem  
sensum intellegere. uel etiam mortificato corpore  
spūs et non legibus carnis uiuere. et nunc ergo quod  
dicit. Siquis autem spūm xpī non habet hic non ē  
eius. & subiungit. Si autem xpī in uobis est. re  
quisendum est utrum diuersum sit spūm dī esse in  
aliquo an spūm xpī. uel etiam ipsum xpī. aut spūm  
eius qui suscitauit ihm a mortuis sed quantum uel  
consequentiam loci praesentis intueor uel illud  
quod saluator in euangelio de spū scō dicit.

Quia a patre procedit et de meo accipiet. et huius rei  
explanationem in consequentibus iungit dicens.

Pater omnia mea tua sunt. et tua mea. Et propt̄  
ea dixi quia de meo accipiet. Cum inquam tantā  
hanc unitatis inter patrem et filium aspicio rationē  
spūs dī et spūs xpī. unus atq. idem spūs mihi diuidetur.

Possumus tamen et hoc modo intellegere quod dixi.

Siquis autem spūm xpī non habet hic non est eius  
quia reuera abrupte pronuntiatum uidetur.

Aut si qui non tantus et talis esse meruerit qui spūm  
xpī habere dignus sit. continuo xpī esse deneget  
cum in psalmis dicat. Meae sunt omnes ferae

siluarum iumenta in montibus et boues. Et si ferae et  
iumenta eius sunt quomodo homines non sunt eius.

Sed potest ut dixi hoc si intellegi ut illud in euangelio.

Qui non tollit crucem suam et sequatur me non est me-  
dignus. Et hic ergo qui non habet in se spm xpi hoc e-  
qui non eodem spu agitur ut pro iustitia pro ueritate  
pro uerbodi adnuntiando pro regno caelorum predican-  
do pro lit tera legis abicienda est spu eius aperiendo pro  
resistendo aduersum peccatum pro his omnibus qui  
non usq. ad mortem teni reparatus est non est eius dis-  
cipulus. Qui ergo non est talis nec talem in se spm  
gerit hic creatura quidem eius est sicut ferae siluaru  
& iumenta in montibus et boues sed discipulus eius  
non e. Sic ergo et qui spm xpi non habet hic non e ei.

Si autem xps in uobis est corpus quidem mortuum propt  
peccatum sps uero uita propter iustitiam.

Spm xpi et xpm in hoc loco unum mihi atq. idem di-  
cere uide tur. In qua ergo xps est ipse dicit quia  
semper mortem xpi in corpore nostro circumferimus.  
Mors autem corpori peccati causa id est ne peccet in-  
ponitur. Quod si corpus peccato mortuum est sps  
necessario <sup>ut</sup> faciendam iustitiam uiuit. Qui enim in  
corpore mortuus est nec seruit peccato necesse est ut  
in spu uiuat et iustitiae seruiat. Sic et idem aposto-  
lus in quodam loco dicit: tradidit se sequendam in inte-  
ritum carnis ut sps saluus fiat. Quod si sps eius qui  
suscita uit ihm amor tuus habitat in uobis. qui suscita

uit xpm ihm amor tuus. uiuificabit et immortalia corpora  
nostra propter inhabitantem spm eius in uobis. Quonia  
supradixerat de his qui ad similitudinem mortis xpi  
corporasua mortificant ne peccet. necessario nunc men  
tionem facit eius qui suscitauit xpm amor tuus. ut simi  
limodo et pariratione qua xpo commortuisunt & con  
sepulti. sciant se per spm eius qui suscitauit ihm amor tuus  
uiuificandos esse et ad xpi similitudinem resuscitandos  
amor tuus. & quatenus fiat ostendit dicens. propter in  
habitantem spm eius in uobis. Si enim sps xpi habitet  
in uobis necessarium uideatur spui reddi habitaculum  
suum templumq; restitui uel im tamen hoc ipsum quod  
dicitur uel sps xpi uel sps di. uel etiam ipse xps uobis ha  
bitare qualesit intueri. utrum nam ex initio omnib.  
iste sps datur. et post modum pessimis et ad o alienis acti  
bus effugatur secundum illud quod scriptum.

Non permanebit sps meus in hominibus istis quo carosunt  
An uita merito & fidei gratia post modum datur secundum  
ea quae in actibus apostolorum docentur quia sps scs  
tanquam linguae ignae uenit super <sup>unum</sup> quemq; eorum  
uel certe sicut in euangelio docemur cum ipse salua  
tor postea quam resurrexit amor tuus ad discipu  
los dicit. Accipite spm scm. et insufflauit in uno  
quoq; eorum. Unde mihi uidetur quod et meritis  
conquiratur hoc donum et uitae innocentia con  
seruetur. et unicuiq; secundum profectum fidei  
augeatur & gratia. & quanto purior anima

redditur: tanto largior ei sp̄s infundatur. Quod aut  
 dixit: Non permanebit sp̄s meus in hominibus istis quia  
 carosunt. Illud respicit ut quoniam animae eorum re-  
 pudata sp̄s seruitute ad carnis seuitiatio aut conuertit  
 etiam ipsa eius cui se coniunxit carni et cum qua unum  
 effecta est nomen accepit. diuersis ergo modis habere  
 potest sp̄s dī uel sp̄s xp̄i habetur. secundum id quod supra  
 diximus & inspiratione diuina ut ait Accipite sp̄m  
 s̄m & insufflauit in eis. Et rursum eomodo quo in ac-  
 tibus apostolorum diximus gestum ut diuersis linguis  
 loquerentur apostoli. Est & ille modus qui in regno  
 rum libris refertur cum dicit scriptura. Et insiluit sp̄s  
 super saul & caepit prophetare. Est & ille adhuc alius.  
 modos ut cum saluator post resurrectionem cum deo  
 pat̄ & alio discipulo iter agens. & aperiens eis scriptura  
 signauit eos sp̄u oris sui. ita ut illidicerent non necor n̄m  
 erat ardens intransos cum adaperiret nobis scripturas.

Uis autem scire quia non solum ihs loquens tradidit audi-  
 entibus sp̄m suum. sed et qui in nomine eius loquitur  
 uerbum dī tradit audientibus sp̄m dī. Uide in actibus  
 apostolorum quomodo loquente petro ad corneliū  
 repletur sp̄u s̄o ipse cornelius & qui cum eo erant.

Unde & tū si loquaris uerbum dī & loquaris fideliter &  
 conscientia pura nec ipse redarguaris ex uerbis tuis  
 quasi quialiter doceas et aliter agas potest fieri ut lo-  
 quente te auditorum corda sc̄i sp̄s ignis inflammetur  
 et continuo concalescant & ardeant ad complenda

uniuersa quae docet ut rebus impleant quae sermonibus di-  
dicerunt & quae sursum sunt quaerant ubi xps est in dex-  
tera dñi sedens quae sursum sapiant non quae super terra  
Sed et sicut unus quisq. in se habere probabitur spm xpi xps  
sapientia est si sit sapiens secundum xpm et quae xpi sunt  
sapit habet in se per sapientiam spm xpi xps iustitia est  
si habeat in se iustitiam xpi per iustitiam habet in se spm xpi  
xps pax est si qui habet in se pacem xpi per spm pacis habet in se  
spm xpi Sic & caritatem sic & sanctificationem sic & singula  
quae q. quae xps esse dicitur qui habet hic spm xpi in se  
habere & redendus est & sperare quod mortale corpus suum  
uiuificabitur propter inhabitantem in se spm xpi

**E**rgo fratres debitores sumus non carni ut secundum  
carnem uiuamus Si enim secundum carnem uixe-  
ritis moriemini Si autem spu actus carnis mor-  
tificetis uiuetis Spm xpi habitare in nobis et dona  
spis nobis conlata superius docuit Consequenter ergo  
nunc additur quia debitores sumus Eorum sine  
dubio quae ab spu xpi consecuti sumus Carni autem  
inquit non sumus debitores neq. enim propter ea nos  
fecit dñs ad imaginem suam ut carnis seruitio essemus  
obnoxii sed potius creator isuo anima deseruiens ipsa  
seruitio ac ministerio carnis uteretur Sed fortal-  
se dicat aliquis quomodo carni non sumus debitores cum  
et uictum ei et indumentum pro uidemus naturae  
necessitate cogamur Sed ut ostendat non carni  
aliquid offerre sed ipsam uitam carni mancipiare

culpabile habere ideo addit. Si enim secundum carnem  
uixeritis moriemini. Quid autem sit secundum carnem  
uiuere se pae iam dictum est. hoc est carnis desiderius  
indulgere. In hoc ergo negat nos esse debitores sicut et  
alibi dicit. & carnis curam ne feceritis in concupis-  
centis non utique negans curam carnis habendum in  
necessariis sed in concupiscentis. ita ergo ethic.

Si enim inquit secundum carnem uixeritis moriemini.

Et addidit. Si autem spiritu actu carnis morificetis uiuetis.

Et de hoc iam supra dictum est quomodo corpus quidem

mortuum esse debeat propter peccatum spiritus uero

uita propter iustitiam. Qui ergo secundum spiritum

agens mortificat actus carnis uiuit propter inhabitantem

in se spiritum uitae mortificat autem quis per spiritum actus

carnis hoc modo. fructus est spiritus caritas. odium carnis est

actus odium ergo per caritatem mortificatur

extinguitur gaudium similiter fructus est spiritus

tristitia uero huius seculi quae mortem operatur

carnis est actus haec ergo extinguitur si sit in nobis

gaudium spiritus pax fructus est spiritus. Dissensio et discordia

carnis est sed certum est discordiam mortificari pos-

se per pacem. sic et patientia spiritus in patientiam carnis

extinguit & bonitas maliciam perimit & mansue-

tudo ferocitatem & continentia intemperantiam

& castitas impudicitiam necat. talique ordine qui

per spiritum actus carnis mortificauerit uiuit.

Intuendum sane est quod sicut mortem istam commu-

nem sed illam peccati dicit. Si enim secundum carnem  
uixeritis moriemini. Ita & uitam non hanc com mu  
nem sed illam dicit aeternam ad quam per uenit &  
omnis qui secundum ea quae supra exposuimus  
per fructus sp̄s mortificauerit actus carnis.

Sed et illud scire debemus quod ista mortificatio actuum  
carnis per penitentiam fiat. et non ad subitum sed  
paulatim primo languescere eos necesse est in his  
qui incipiunt. Tum deinde cum ardentius proficere  
coeperint & abundantiore sp̄u repleti actus carnis  
non solum lugere sed et tabescere incipiant.

Ubi uero ad perfectum uenerint ita ut nulla in eis  
propr̄sus uel in facto uel in dicto uel in cogitato pec  
cati oriatur indicia tunc plene actus carnis mor  
tificasse. et ad integrum morti tradidisse credendis.

EX PLI LIB VI INCIP LIB VIII

**S**icut diuersas commemorari leges in hac epistola a paulo  
sub uno uocabulo legis ostendimus. et diuersas mortes  
sub una mortis appellatione nominari ita et diuersas  
sp̄s nunc uidemus sub uno nomine sp̄s indicari. At  
ergo in presenti capitulo. quicumq; enim sp̄u di agunt  
hi filii di sunt. In quo utiq; ipsum sp̄m dicit. & ite  
rum in sequenti. Non enim accepistis inquit sp̄m  
seruitutis iterum in timore. In hoc ostendit sp̄m  
seruitutis alium esse quam illum quem supra dixit  
sp̄m di. & propter ea subiungit. Sed accepistis sp̄m  
adoptionis in quo clamamus abba pater.

In hoc spm adoptionis ostendit ipsum esse quem supra dixit spm di. de quo & repetitur ipse sps testimoniū reddit spui nostro. Hoc est ipse sps di in quo patrem dm clamamus testimonium reddit nostro spui qui sps noster aliud sine dubio est quam ille sps seruitutis qui datur in timorem uel hic qui ei deuocatione patris testimonium prebet omnes ergo homines ut uidetur spū aguntur aliquo sicut ipse paulus scribit.

Scitis autem et uos cum essetis gentes quomodo ad idolam ut agebamini. In hoc ostendit quia etiam gentes ad idola aguntur aliquo spū. Est ergo sps di idem qui est et sps xpi idemq; ipse et sps scs est sed & sps adoptionis idem dici uidetur sicut presens apostoli locus declarat dauid quoq; quem dicit spm scm tuum ne auferas a me et spū principali confirma me. Eiusdem dicere uidetur quemque principalem spm propterea arbitror nominatum ut ostenderetur esse quidem multos sps sed in his principatum & dominationem hunc spm scm qui et principalis appellatur tenere.

Sicut enim multi sunt filii di ut scriptura dicit.

Ego dixi di estis & filii ex caeli omnes unus tamen est natura filius & unigenitus a patre per quem omnia filii appellantur multi ita et sps multi quidem sunt sed unus est qui uere ex ipso dō procedit & ceteris omnibus uocabiliac sanctificationis suae gratiam donat.

Quod autem plures sint sps declarat etiam paulus ad hebraeos scribens et dicens, nonne omnes sunt

ministeriales sp̄s ad ministerium missi propter eos qui  
hereditatem capient salutis. sicut et dauid dicit. qui fa-  
cit angelos suos sp̄s & daniel nihilominus testatur  
& dicit. Benedicite sp̄s & animae iustorum dñm. &  
in presenti loco paulus ipse sp̄s inquit testimonium  
reddat sp̄i nostro & in alius ut integer sp̄s uester &  
anima & corpus in die dñi nostri ihu xpi seruetur  
quae omnia dubium est. quod de rationabilibus spiritibus  
dicta sint appellantur praeter ea sp̄s mali & angeli  
mali sicut et dauid dicit. Et misit eis iram indigni-  
tationis suae emissionem per angelos malos.

Et ut in regnorum libris scriptum est de saul. et sp̄s  
dñi discessit a saul et suffocabat eum sp̄s malignus  
ad dño. ut quae in iudicum libro refertur. Et in-  
misit dñs sp̄m malignum inter medium abimelech  
et inter medium uirorum sicimorum.

Hic ergo sp̄s malignus qui dicitur uel exisse ut suffoca-  
re saul uel abimelech sicimosq. ut dirimeret et  
ad dño exisse ac missus esse memoratur tamquam  
carnefex quidam intellegendus est missus ad exigen-  
das de peccatoribus poenas quamuis mali propter  
propositum suum uoluntatemque dicantur. In his  
tamen qui poena digni sunt diuinae uoluntatis ex-  
hibent ministerium sicut & ille de quo refert mi-  
cheas propheta sp̄s mendax quicum ad dño dictum fu-  
isset. qui se ducit mihi ac abh. ille respondit ego se-  
ducam et dixit dñs in quo. at ille respondit ero

inquit sp̄s mendax in ore omnium prophetarum &  
 dicam ut ascendat in galaad & ibi cadet et dixit dñs  
 uade seduces & quidem poteris. Sic ergo & iam hi  
 quid dicuntur mali sp̄s officium dō erga poenarum exhi  
 bent ministeria. sum preterea et alii sp̄s de quibus  
 dicit dauid, in sp̄u uiolento conteres naues tharsis, et sp̄s  
 procelle dicitur et sp̄s ardoris quos tamen ego mate  
 riales magis quam rationabiles dixerim. Tali igit̄  
 de appellatione sp̄s distinctionem premissam nunc quod  
 dixit. Non enim accepistis sp̄m seruitutis iterum  
 in timore. quale sit uideamus scriptum in malachia  
 propheta. Filius honorificat patrem et seruus do  
 minum suum. & si pater sum ego ubi est honor meus.  
 & si dñs sum ego ubi est timor meus dicit dñs in sp̄s.

Certum est autem quod filius quis dī per adoptionis sp̄m  
 fiat seruus autem dī per sp̄m seruitutis initium  
 ergo seruiendū dō quia initium sapientiae timor  
 dñi est per sp̄m timoris impletur. Cum paruulus  
 adhuc quis dicitur & paruulus utiq; pedagogus est  
 timor unde & apostolus de tali paruulo dicit

Quam diu heres paruulus est nihil differt cum sit dñs  
 omnium sed sub tutoribus est & procuratoribus usq;  
 ad praefinitiuum tempus a patre. Ita et nos  
 cum essemus paruuli sub elementis huius mundi  
 eramus seruientes. Vide secundum concessam  
 sibi adō sapientiam paulus quomodo sp̄s seruitutis  
 qui dantur in timorem hic tutores paruulorum

fetus

& procuratores appella uerit . qui unumquemq; nr̄m  
donec paruulus est secundum interiore[m] hominem in  
timore custodiant usquequo ad id aetatis ueniat quo sp̄m  
adoptionis filiorum mereatur accipere . & sit iam filius  
ac dñs omnium . Omnia enim inquit uestra sunt  
& cum xpo nobis omnia donauit . Hoc ergo est quod  
docet paulus . quia postea quam cum mortuis sumus xpo  
& sp̄s eius factus est in nobis . non iterum seruitutis ac  
cipimus in timorem . Hoc est non rursus paruuli et  
inicia habentes effecti sumus sed quasi perfecti semel  
iam accipimus sp̄m adoptionis in quo sp̄u clamamus  
abba pater . Neque enim patrem alius quis nisi filius di  
uocat . quod uero addit abba patriae linguae uocabulo id  
ipsum iterauit uelut si dixisset pater ipse ergo sp̄s ad  
optionis per quem in filium quis adoptatur reddit  
testimonium & confirmat sp̄m nostrum quia simus  
filii di postea quam ab sp̄u seruitutis adoptionis sp̄m uene  
rimus cum iam nihil timoris . id est nihil propter metu  
p̄nae gerimus sed propter amorem patris cuncta p  
ficimus bene autem non animae sed sp̄ui quae melior  
in homine pars est . dicitur reddere testimonium sp̄s di  
postea autem ad discretionem eorum qui sp̄u seruitutis  
aguntur in timore et eorum qui sp̄u filiorum etiam  
illud adsumi quod habraham hereditatem quidem suam  
dedit isaac . filius uero ancillarum uel concubinarum  
non hereditatem sed dona dicitur dedisse uel munera  
in quo sine dubio hoc adumbratur quod nec illi quidem

paentius sperantur qui adhuc in timore seruiunt dō  
 sed sunt illis dona sunt munera hereditas tamen per  
 quam xpo conglorificantur eorum est qui adoptionis  
 spm merentur accipere per haec iam ex consequentibus  
 sillogismum nectit apostolus et dicit Si spm adop  
 tionis accipimus ergo filii sumus quod si filii sumus sine  
 dubio & heredes, mercedem namq; seruus expectat he  
 reditatem filius sperat & rursus aliud addit conclu  
 sionis augmentum, heredes quidem auctō coheredes  
 autem xpi. Heres quis efficitur dī cum quae dī  
 sunt meretur accipere id est incorruptionis et  
 immortalitatis gloriam thesauro sapientiae ac  
 scientiae reconditos. Coheredes uero xpi cum  
 transformabit corpus humilitatis nostrae.

Conforme corporis claritatis suae. Sed cum illud  
 adipisci meruerit quod dixit ipse saluator, Pater  
 uolo ut ibi ego sum & isti sint mecum. Est praeterea  
 et illa dignitas coheredum xpi quod pater quidem  
 omne iudicium dedit filio. sed et filius dicit ad cohere  
 des suos, Sedebitis et uos super duodecim thronos iu  
 dicantes duodecim tribus israel. Et hoc modo  
 coheredes suos xpi non solum in partem hereditatis  
 sed etiam in consortium potestatis adducit.

Si tamen inquit conpatiamur ut & conglorificemur.

Conpatitur xpo quid dicit, xpo con cruci fixus sum  
 uiuo autem iam non ego uiuit uero in me xpi.

Et iterum quid dicit. sic in mortuis sumus et con uiue

mus si contoleramus et conregnabimus uel etiam quid dice  
re potest. Quia quod de erat passionum xpi repleo in  
corpore meo. Sicut autem xpm quia humiliauerat  
se factus oboediens usq; ad mortem mortem autem  
crucis super exaltauit ds et donauit ei nomen quod est  
super omne nomen ita et eos qui xpo conpatiuntur  
& passionum eius imitantur exemplum enim ds cum illo  
exaltat in gloria. Haec namq; uia est quam cohere  
dibus suis xps aperuit ut neq; ex fortitudine neq; ex  
sapientia sed ex humilitate exaltentur et ex tribulatio  
num patientia aeterna hereditatis gloriam consequantur.

**E**xistimo enim quoniam non sunt condigne passionef  
huius temporis ad futuram gloriam quae reuela  
bitur in nobis. nam expectatio creaturae reuelati  
onem filiorum di expectat uanitati enim creatura  
subiecta est non uolens sed propter eum qui subiecit  
in spe quoniam et ipsa creatura liberabitur a serui  
tute corruptionis in libertatem gloriae filiorum  
di. scimus enim quoniam omnis creatura conge  
mescet et condolet usq; adhuc. si quis intueatur  
quod pro eo ut qui efficiatur filius ex caelsi di etheres  
bonitatis eius et gloriae xpiq; unigeniti filii di. coheres  
etiam si omnium mandatorum obseruantia et iusti  
ficationibus dni sine querella permaneat et per uigili  
in his mente per dure si omnia enim paenarum ge  
nera quae inferri humanae naturae uel extrinsecus  
possunt aut etiam si qui illa sustineat quae de iob

gesta memorantur ubi non solum ea quae extra ipsū  
 in facultatibus ac liberis esse uidebantur extinxit uerum  
 etiam ossa et carnem ipsius contigit et percussit eum  
 uulnere pessimo a pedibus usque ad caput ita ut testam  
 sumens raderet saniem de ulceribus suis fluentem sim  
 quam his adhuc possunt esse grauiora quae perferatis  
 qui in hac uita breuissimo in omnibus tribulatione  
 patitur qui animo et corpore cruciatur et confe  
 rat haec ad futuram gloriam quae reuelabitur in  
 sanctis et his quae oculis non uidit nec auris audiuit  
 nec in cor hominis ascendit. Intellegere potest quo  
 modo paulus altius ista considerans dixit. Existimo  
 autem quoniam non sunt condignae passionis huius  
 temporis ad futuram gloriam quae reuelabitur in  
 nobis. nihil quidem dignum inueniri uel comparari  
 ad futuram gloriam potest in quo enim mortali in  
 mortalitatibus conferas aut inuisibilibus uisibilia  
 aut aeternis temporalia. aut caduca perpetuis si  
 qua tamen in presenti uita uelut quaedam pos  
 sunt semina gloriae colligi futurae ista inquit  
 semina ex tribulationibus & passionibus colliguntur  
 sicut et in alius dicit idem apostolus, quod enim in pra  
 senti momentarium est & leue tribulationis nostrae  
 supra modum inmensum aeternae gloriae pon  
 dus operatur nobis non respicientibus quae uidentur  
 sed quae non uidentur. Ostendit enim per haec  
 quod qui illa respicit quae non uidentur & aeternae sunt

omnem tribulationem quaecumq; acciderit quamuis  
saeva quamuis longa uideatur momentariam ducit &  
leuem etiam si tormentis subiciatur et unguis eo tem  
pore quo supplicis corpus adfligitur nam respiciat  
ad futuram gloriam quae reuelanda est et confide  
re & quomodo per ista tormenta corpus hoc humilitatis  
suae transformabitur ut fiat conforme corpori glo  
riae filii tribulationem praesentem momentaria  
ducit et leuem. Pondus autem futurae gloriae  
graue hoc est magnum deputat et aeternum & quan  
to magis multiplicabit sibi tribulationem uiderit poe  
nas tanto magis intellegit sibi pondus & magnitu  
dinem gloriae cumulari quod autem ex tribulati  
onum quantitate mensura quaedam et magnitu  
do gloriae colligatur puto etiam dauid propheta  
indicare cum dicit. Secundum multitudinem  
dolorum meorum in corde meo consolationis tuae  
laetificauerunt animam meam. Unde puto  
quod presenti uita consolatio quae datur iustis se  
cundum mensuram cruciatuum detur futura uero  
gloria de qua dicit apostolus quia reuelabitur in nobis  
non secundum mensuram passionum non enim con  
dignae passionis huius temporis ad futuram gloriam  
sed sicut ad corinthios dictum protulimus ex momenta  
rio & leue tribulationum nostrarum labore se  
mina quaedam collecta supra modum in mensum  
nobis aeternum pondus gloriae praeparabunt.

apud

›  
›  
›

quod uero etiam in praesenti uita iustis secundum  
mensuram passionum suarum etiam consolatio di  
uina tribuatur confirmat idem apostolus in secunda  
ad corinthios scribens Quia sicut abundant passio  
nes xpi in nobis ita abundat & consolatio nostra

Et non dixit supra modum abundat aut in inmensum  
sed quantum passiones sunt tantum et consolationes  
quod autem dicit ad futuram gloriam quaere uelabi  
tur in nobis supra iam puto quod sufficienter osten  
dimus de differentia gloriarum quaesit gloria quae  
iam reuelata est et quaesit quae reuelanda sit et  
quo modo quae nunc uidemus per speculum uidemus  
et in aenigmate tunc autem cum uenerit filius ho  
minis in gloria patris et sanctorum angelorum uidebi  
mus facie ad faciem sicut et iohannes dixit quia  
uidebimus eum sicut est sic et illa potest uideri glo  
ria quaere uelanda est cum de singulis quibusq; rati  
onibus mundi uel eorum quae supra mundum sunt  
coeperit doctrina cognosci et thesauri sapientiae  
eius ac scientiae reuelari post haec dicit

Nam expectatio creaturae reuelationem filioru  
di spectat. Uolens ostendere apostolus quanta  
qualisq; sit gloria quaere uelanda est in ipso uel in his  
qui agones xpi integre desudauerint ait etiam  
creaturam ut puter a rationabilem habere expecta  
tionem quandam & spem gerere temporis illius  
quo reuelanda est gloria filiorum di hoc est

cum reuelabuntur ea quae preparata sunt his qui filii  
dei esse merebuntur aut certe cum sublato ab his uela  
mine quo obteguntur manifestati fuerint ipsi quia  
filii dei sunt . . . Quae autem est creatura quae reuela  
tionem filiorum dei expectat . haec inquit quae nunc  
uanitatis subiecta est . subiecta autem non uolens neque  
sponte propria sed uoluntate eius quae dispensat uni  
uersa . propter ipsum ergo subiecta est . subiecta aut  
non ea condicione ut maneat semper subiecta uanita  
ti . sed cum quadam spe . quae autem sit spes ita comme  
morat dicens . Quoniam et ipsa inquit creatura libe  
ratur a seruitute corruptionis in libertatem gloriae  
filiorum dei . ait autem scire se paulus et similes sibi  
quoniam omnis creatura congemescet et condolet  
usque adhuc ; uelut in alius habetur exemplaribus con  
gemescit et parturit usque adhuc . Congemescere  
autem et condolere est cum alio dolente uel gemen  
te gemere uel dolere . hoc est cum ipse quidem cau  
sam gemendi non habet uel dolendi gemit tamen  
pro eo qui causam habet gemendi uel dolendi .  
**H**oc autem dicit facere creaturam pro eo quod uani  
tatis subiecta est et in seruitute corruptionis posi  
ta est . Haec quantum ad ipsius apostolici sermo  
nis ordinem pertinent explanata sint nunc  
repententes discutiamus intentius quae est  
ista uanitas cui creatura dicitur esse subiecta  
et quae est ista corruptio de cuius seruitute

Liberandam se sperat mihi uidetur quod de hac mate-  
 riali & corruptibili corporum substantia ista dicuntur  
 neque enim corruptio alii cuiquam nisi corpori domi-  
 natur nam ille interior homo qui secundum deum cre-  
 atus est et ad imaginem dei factus incorruptibilis est  
 & inuisibilis et secundum propriam suam rationem etiam  
 incorporeus dici potest exterior uero homo et corpo-  
 reus et corruptibilis dicitur. Propter quod et pau-  
 lus dicebat, nam et si uisus quidem foris est homo noster cor-  
 rumpitur sed qui intus est renouatur. Interioris  
 autem hominis renouatio utpote quae sit rationabilis  
 & mens in agnitione dei et capacitate sui ipsi constat  
 uerum ut aliqua de tam profundis rebus breuiter  
 strictim etiam cartulis committamus ex ipsa in-  
 terioris hominis hoc est anima mentisque substantia  
 caligamus imaginem quomodo uanitati creatura  
 subiecta est non uolens sed propter eum qui subiecit  
 in spe & ipsum si uidetur paulum ponamus in me-  
 dio cuius utique anima uel mens quae interior eius  
 homo supergreditur et ascendet omne quod corpo-  
 reum est quod uisibile quod sensui subiaceat et aspec-  
 tui & ipsius diuinae naturae excipitur capax sed haec  
 tanta & talis animae eius substantia quae rationes  
 et intellegentiam caelestium diuinorumque sen-  
 suum tenet quibus excaecandis si deus uiderit subiec-  
 ta est seruituti corporis in ge' corruptibilis & ua-  
 nitati eius deuincta est. Considera enim neces si-

lucet corporis ad penitentiam cibidegestionum pudorem posteritatis reparandae uerecundiam utreficitur soboles . . . ut editur ut nutritur et uide quanta in his uanitas habeatur . . . quanta corruptio cui creatura anima nobilis & rationabilis licet non uolens subiecta est . . . subiecta tamen in spe tempus uidelicet sperans quo liberetur cum filiorum dei tempus libertatis aduenerit hoc est ergo quod & in alius apertius iam de ipso docebat apostolus quia dum sumus in habitaculo hoc ingemescimus . . . hoc et sapientia per salomonem dicebat . . . quia corruptibile corpus ad grauat animam & deprimat . . . terrena habitatio sensum multa cogitantem . . . Ita item idem apostolus . . . dum enim sumus in corpore peregrinamur ad deum & cupit magis peregrinari a corpore & adesse ad deum . . . hoc indicat & multo apertius exponit etiam in quo ubi dicit . . . Coartor autem ex duobus desiderium habens reuertere & cum christo esse multo enim melius permanere autem in carne magis necessarium propter uos . . . In quo aperte ostendit quod non uolens quantum ad ea expectat quae animae suae conferat corruptioni huic uanitati quae seruit & sed propter eum qui haec ita uoluit & propter nos ut salui esse possimus . . . permanet ergo in carne propter nos . . . ut autem reuertantur latissimi filii dei & congregati in unum per unam ecclesiam quam statuit uniuerso uirginem castam exhibere christo . . . Tunc &

ipse liberabitur a seruitute sicut ipse dicit. Ego autem  
 iam immolor & tempus resolutionis meae instat.  
 Cursum consumaui fidem seruaui decelerato reposita est  
 mihi iusticiae corona. hoc est liberatum a seruitute  
 corruptionis in libertatem gloriae filiorum dei. Sed ab  
 his si uideatur exemplis & iam ad superiora conscende &  
 uide ipsius solis ac lunae ac stellarum caeli & totius mun-  
 di ministeria quomodo subiecta sunt uanitati corrupti-  
 oni quae deseruiunt. ad usus namque hominum alunt  
 segetes arborum. fructus producant herbam quae tem-  
 porum atque eosdem in reuertentes anni circulos uolunt  
 reparant enim quae praeterireunt & praeterire rursum  
 quae preparatae sunt sinunt ipsos quoque angelos si ad sen-  
 tentiam pauli respicias quae dicit. Quia omnes sunt  
 ministeriales ipsi ad ministerium missi propter eos  
 qui hereditatem capient salutis. Intelleges tale ali-  
 quid gerere & huic rationi esse subiectos credo & iam  
 ipsos non uolentes sed propter eum qui subiecit in spe-  
 uoluntati enim illius quis resistit ego & iam de archan-  
 gelis tale aliquid intellegere propheticis in uitor elo-  
 quis. quidem enim tantae uanitatis & tantae corrup-  
 tionis inuenias quam bella gerere in hoc mundo pug-  
 nas aduersum se regum & gentium commouere.  
 Vide ergo quod & in his precipuum archangelis iope-  
 ris habetur officium sicut danihel propheta testat  
 cum dicit. Quia archangelus loquetur ad eum  
 quid diceret ei quod pugnauerit aduersum principem

per sarum & nemo inquit fuit mihi adiutorio nisi micahel  
princeps uester. per haec ergo singula deprehendi  
tur rationabilis creatura uanitati et se subiecta non  
uolens sed propter eum qui subiecit in spe. Spes namque  
est ab his rebus corporeis & corruptibilibus aliquando  
cessandum. hanc enim habet expectationem creatu  
ra ista rationabilis ut reuelatio fiat filiorum dei propter  
quod angeli mittuntur in ministerium ut & ipsi  
cum his qui ministrauerunt hereditatem capiant  
salutis. ut caelestium & terrestrium fiat unus grex  
& unus pastor. ut sit deus omnia in omnibus & ut eu  
dentius de his quae dixerat confirmare. Addit  
scimus enim quoniam omnis creatura ingemescit  
& condoleat usque adhuc. superius dixerat existimo  
enim quoniam non sunt condignae passionem  
huius temporis ad futuram gloriam. & cum  
ibi existimare dixerit. in his scire se dicit quod omnis  
creatura congemescat & condoleat. quos scilicet  
nihil in hoc sensu dubitationis habeatur. creatura  
enim licet non uolens subiecta sit tamen quoniam  
uoluntati cedit eius qui subiecit etiam affectum  
quendam & caritatem circa eos exhibet pro quibus ui  
detur esse subiecta & pro doloribus eorum dolere  
pro gemitibus gemit. si uero ut in aliis exempla  
ribus inuenitur. ita legamus congemescat & par  
turit. quod dicit apostolus secundum illum sensum  
accipiemus parturit quod dicit apostolus genuisse

per euangelium eos quos per fidem xpi produxit ad  
 lucem uel sicut de alus dixit filii mei quos iterum  
 parturio donec formetur xps in uobis. Parturit  
 ergo & creatura eos quos generat ad salutem quod si re  
 & iam hoc legentibus uisum fuerit requirendum cur  
 in superioribus tertio nominauerit creaturam et  
 nunquam dixerit omnis creatura ad ultimum  
 uero dicat. scimus enim quoniam omnis creatura  
 congemescat & condoleat. Potest sic intellegi quia  
 non omnis quidem creatura quae ingemescit et  
 condoleat hoc est quae necessitati corporis corrupti  
 bilis subiaceat. Omnis autem creatura est quae do  
 lentibus et quae gementibus gemescit. Omnis  
 enim creatura superior agones & certamina  
 nostra spectat et dolet cum uincimur cum uero uinti  
 mur gaudeat & multo plus quam nobis illis est gau  
 dere cum gaudentibus dolere cum dolentibus. Non so  
 lum autem sed & nos ipsi primitias sps habentes etiam  
 ipsi intrans gemimus adoptionem filiorum ex  
 pectantes redemptionem corporis nostri spe enim  
 salui facti sumus spes autem quae uidetur non  
 est spes quod enim uidet quis quid sperat sed si  
 quod non uidemus speramus per patientiam ex  
 pectamus. Consuetudinem apostolicae elocu  
 tionis esse sepe docuimus cum dicit non solum aut  
 & nihil subiungit cui aptari debeat superius dic  
 tis esse referendum sicut & in presenti capitulo